
Abstrakt:

V roce 1981 přednesl Gadamer na konferenci v Paříži svůj příspěvek Text und Interpretation. 

Vyzdvihl v něm roli interpretace jako zcela zásadního fenoménu, který utváří náš celkový 

vztah ke světu. Veškeré poznání se zdá být závislé na interpretaci, což Gadamer tvrdí již v 

roce 1960 ve svém ústředním díle Wahrheit und Methode. Pro svoji práci jsem si vybral jako 

klíčový  pojem  interpretace  z  Gadamerovy  pozdější  přednášky,  protože  umožňuje 

hermeneutický výklad zúžit a zaměřit na jeden konkrétní problém. Přistupuji ke Gadamerově 

hermeneutice jako k jisté metodologii správného interpretování, což je pozice, vůči které se 

Gadamer sám vždy vymezoval. Tento krok je záměrný a pokusím se ho v textu vysvětlit a 

obhájit. Chci tím Gadamerova obecná zkoumání otestovat v praktické, konkrétní situaci.


